
 

Pag. 1 di 3 

MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL 06-02-2026 N°08  

 

OGGETTO:  

Affidamento diretto per la gestione integrata dei servizi tecnici del Museo Omero alla 

Coop Opera società cooperativa sociale onlus Costituzione fondo spese per saldo 

quota parte ingressi mostre e laboratori come da art 10 del capitolato speciale 

d’appalto  

 

RICHIAMATA:  

• La Determinazione Dirigenziale del Comune di Ancona n° 2192 del 28 Agosto 

2024 avente per oggetto “affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,comma1, 

lett.b) del Dgls 36/2023 mediante trattativa diretta su portale Mepa per il 

servizio di gestione integrata dei servizi tecnici di gestione del Museo Tattile 

Statale Omero” alla Coop Opera Società Cooperativa Sociale Onlus già 

affidataria del servizio 

• La Determinazione Dirigenziale del Comune di Ancona n° 3572 del 20 

Dicembre 2024 che ha prorogato l’affidamento diretto alla medesima Coop 

Opera onlus fino al 31 Gennaio 2025 

• La Determinazione Dirigenziale del Comune di Ancona n°206 del 31-01-25  

che ha ulteriormente prorogato l’affidamento diretto alla medesima 

Cooperativa Opera fino al 31 Maggio 2025 in attesa di espletamento nuova 

gara di affidamento del servizio  

• La Determinazione Dirigenziale del Comune di Ancona n° 1365 del 29 Maggio 

2026 di affidamento definitivo – gara europea procedura aperta periodo 4 anni 

appalto per affidamento servizio della gestione integrata dei servizi tecnici del 

Museo Omero Cooperativa Opera Onlus  

• L’art 10 del Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento diretto del servizio 

dove viene specificato che una parte dei proventi incassati dal Museo Omero 

per le attività ed i servizi svolti (laboratori didattici, biglietti d’ingresso a mostre 

visite guidate ecc) verrà condivisa con la Cooperativa aggiudicataria Opera 

• Nello specifico per laboratori didattici, visite guidate, corsi di formazione il 50% 

dei proventi è dovuto all’operatore economico aggiudicatario mentre è dovuto 



 

Pag. 2 di 3 

il 20% dei proventi derivanti da ingressi per mostre temporanee e dalla 

collezione permanente  

 

RICHIAMATA INOLTRE  

• La riunione del Comitato di Direzione del 06 Febbraio 2026 nella quale è stato 

approvato il bilancio di previsione anno 2026 nel quale è previsto un capitolo 

di spesa dedicato ai proventi dovuti alla Cooperativa affidataria  per il corrente 

anno per complessivi € 12.100,00 

 

RITENUTO quindi opportuno e conveniente procedere alla costituzione di un fondo 

spese a cui riferire nel corso del corrente anno la percentuale dovuta all'operatore 

economico Società Cooperativa Opera Onlus relativamente ai proventi del Museo 

Omero come da capitolato speciale d’appalto art. 10 per un impegno di spesa 

complessivo di € 12100,00 

 

RICHIAMATI: 

 

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

- la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, in particolare l'art. 3; 

- il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. 

- il D.Lgs 33/2013 – pubblicazione dei provvedimenti; 

 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

 

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di autorizzare l’impegno di spesa per la costituzione di un fondo spese a cui riferi-

re durante il corrente anno le spese per i proventi dovuti alla coop Opera come da 

art. 10 del capitolato speciale d’appalto Impegno di spesa 2026/14/8 per € 12.100,00 



 

Pag. 3 di 3 

   

DI DARE ATTO  

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet dell’Ente ai sensi del Decreto Legislativo numero. 33 del 14/03/2013; 

• che ai sensi dell’articolo 3 della legge 13/08/2010, numero 136, in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, per l’affidamento in oggetto, il codice 

identificativo gara è (CIG) B66069807A 

 

• DI DARE ESECUZIONE al procedimento con la presente disposto 

designandone, a norma dell’articolo 5 della legge 241/1990, a responsabile il 

Funzionario Amministrativo Marina Azzini. 

 

Ancona,06/02/2026 

Il Direttore del 

Museo Tattile Statale Omero 

Prof. Aldo Grassini 

 

 

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL 

SITO WEB DELL’ENTE AI SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. TRA-

SPARENZA) O DI ALTRE FONTI SPECIALI  

IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e successive 

modifiche, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati. 

La pubblicazione avviene per mera pubblicità nell’apposita sezione del sito web, ov-

vero anche ai fini dell’efficacia dell’atto/provvedimento nei soli casi previsti (es.art.15, 

comma 2; art.26 comma 2 e 3, art.39 comma 1 e 3, D.Lgs.n.33/2013) 

In riferimento agli atti relativi ad uno degli “incarichi” disciplinati dal D.Lgs. n. 39/2013 

è prevista la pubblicazione anche della c.d. DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA 

DELLE CAUSE DI INCONFERIBILITA’ resa (preventivamente o all'atto di conferi-

mento dell'incarico) dall’incaricando/incaricato (art.20,comma 1,3 e 4 D.Lgs. n. 

39/2013). 


		2026-02-06T09:24:51+0000
	ALDO GRASSINI




